
DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-20

L'anno 2023 il  giorno 18 del mese di ottobre il  sottoscritto  Imbesi Angela in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  Accordo quadro interventi  urgenti  non programmabili  su muri  di  sostegno, 
scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il  
territorio comunale rientranti nel programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023.

Impegno di  spesa di Euro 250,00 a favore della Città Metropolitana di  Genova per la 
presentazione della pratica sismica nell’ambito dei lavori di messa in sicurezza e ripristino 
muro di sostegno in Via al Canneto di Apparizione c/o civ 66 a seguito di frana.

(CUP B37H18008190004 - MOGE 20090)

Adottata il 18/10/2023
Esecutiva dal 21/10/2023

18/10/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-20

OGGETTO: Accordo quadro interventi urgenti non programmabili su muri di sostegno, scarpate, 
impalcati stradali e reti di drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale 
rientranti nel programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023.

Impegno di spesa di Euro 250,00 a favore della Città Metropolitana di Genova per la presentazione 
della pratica sismica nell’ambito dei lavori di messa in sicurezza e ripristino muro di sostegno in 
Via al Canneto di Apparizione c/o civ 66 a seguito di frana.

(CUP B37H18008190004 - MOGE 20090)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- che con Determinazione Dirigenziale n° 2021-189.2.0.-39, esecutiva dal 01.07.2021, sono stati 
approvati  gli “Interventi  urgenti  non programmabili  su muri di sostegno, scarpate, impalcati 
stradali e reti di drenaggio urbano di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino 
da attuarsi  mediante Accordo Quadro anni  2021-2022-2023”, per una spesa complessiva di 
Euro 2.400.000,00 e sono state individuate le relative modalità di gara;

- che con il sopra citato provvedimento si è inoltre stabilito di procedere alla realizzazione dei la-
vori  in  argomento,  come  approvati  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  63  in  data 
25.03.2021, mediante un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/16, con unico ope-
ratore economico, senza possibilità di rilanci, con previsione di durata triennale;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-189.2.0.-47 in data 03.09.2021, i lavori sono stati ag-
giudicati a ESSE.CI s.r.l., con il ribasso percentuale del 28,28%, sull’importo complessivo pari 
a 1.800.000,00 Euro, affidando i lavori relativi alla 1^ Annualità per l’importo complessivo di 
740.000,00 Euro;”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con determinazione dirigenziale n. 2021-189.2.0.-56 del 02.11.2021 è stata espletata la gara 
relativa agli incarichi professionali di progettazione strutturale dei lavori da realizzarsi nell’am-
bito dei contratti applicativi stipulati nell’ambito dell’accordo quadro risultando affidatario lo 
Studio di TR3 di ing. Paolo Profumo con sede legale in Via Rampin 15 - 16014 Ceranesi (GE);

- che nell’ambito dei lavori si è reso necessario avviare l’istruttoria di deposito sismico alla Città 
Metropolitana di Genova per quanto riguarda l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e ri-
pristino muro di sostegno in Via al Canneto di Apparizione c/o civ 66;

Dato atto che:

- a tal fine è necessario procedere all’impegno di spesa per presentazione della pratica di dichia-
razione  relativa  alle  spese di  istruttoria  antisismico ai  sensi  dell’art.  7-3c bis  della  L.R.  n. 
29/1983 e s.m.i.;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile at-
testante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziari,  ai sensi 
dell’art.147 bis del d.lgs.267/2000, come da allegato5 iter degli atti e acquisizione pareri;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Marco Cadenasso, Responsabile del Pro-
cedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta salva l’esecuzione di ulteriori  adempimenti 
posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

Visti:

− gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165;

− gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati 

i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii;

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di  procedere  all’impegno  della  spesa  per  Euro  250,00 a  favore  della  Città  Metropolitana  di 
Genova (C.B. 2987) ai fini della presentazione della pratica sismica nell’ambito dei lavori  di 
messa in sicurezza e ripristino muro di sostegno in Via al Canneto di Apparizione c/o civ 66 a 
seguito di frana;

2) di mandare a prelevare l’importo di Euro 250,00 a favore della Città Metropolitana al Capitolo 
77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione Strade – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2023 
P.d.C. 2.2.1.9.12 crono 2021/225, mediante riduzione dell’IMPE 2023/4477 ed emissione nuovo 
IMPE 2023/14281;

3) di dare atto che la spesa di € 250,00 è finanziata con mutuo contratto con Cassa Depositi  e 
Prestiti n. 202196003 (ACC 2023/1396);

4) di  procedere  a  cura  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche  –  Strade  alla 
liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti  di cui al 
presente provvedimento;

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei  dati  personali  come  da  normativa  dettata  dal  Regolamento  UE  2016/679  Regolamento 
generale sulla protezione dei dati  personali  (G.D.P.R.)” e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, 
n.  101,  in  particolare  avendo posto  i  documenti  con dati  o  elementi  sensibili  come  allegati  
generici e/o oscurandone il contenuto a rischio, ed evitando di inserire nel corpo testo dati o 
elementi personali univoci non essenziali.

                                Il Dirigente
Arch. Angela Imbesi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


